UBND XÃ NGHĨA HÀNH

PHÒNG KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /KT

V/v tham gia góp ý dự thảo Quyết

định phân công nhiệm vụ thực

hiện công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và

vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh trên địa bàn xã Nghĩa Hành

       Nghĩa Hành, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Theo Công văn số 30/VP ngày 10/10/2025 của Văn phòng HĐND và

UBND xã về việc đề nghị góp ý dự thảo Quyết định phân công nhiệm vụ thực

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn xã

Nghĩa Hành;

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo Quyết định về việc phân công nhiệm vụ

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn

xã Nghĩa Hành; căn cứ Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm

2025 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 119/KH-

UBND ngày 29 tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Đề án

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai

đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng ngãi; Phòng Kinh tế tham gia một số

nội dung như sau:

1. Điều chỉnh nội dung tại gạch đầu dòng thứ nhất, khoản 1, Điều 1 của

dự thảo Quyết định như sau:

“- Văn phòng HĐND và UBND xã là cơ quan đầu mối giúp UBND xã,

Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ

kinh doanh, cá nhân kinh doanh.”

2. Bỏ nội dung gạch đầu dòng thứ nhất, khoản 3, Điều 1 của dự thảo

Quyết định “- Phòng Kinh tế là cơ quan đầu mối giúp UBND xã, Chủ tịch

UBND xã thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ

kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn xã”.

3. Điều chỉnh nội dung tại gạch đầu dòng thứ hai và gạch đầu dòng thứ ba

thuộc khoản 3, Điều 1 của dự thảo Quyết định như sau:

2

“- Phối hợp tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện

chương trình, đề án, kế hoạch của UBND xã, Chủ tịch UBND xã về phổ biến,

giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và

vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đối với các lĩnh vực thuộc phạm vi

chuyên môn của Phòng Kinh tế.

- Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh: Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Cơ quan đăng ký kinh doanh

cấp xã; hỗ trợ, hướng dẫn hộ kinh doanh và người thành lập hộ kinh doanh về

hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký hộ kinh doanh; tuyên truyền để hộ kinh doanh tại

địa phương biết và tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành về hộ kinh

doanh.”

Trên đây là ý kiến tham gia góp ý dự thảo Quyết định về việc phân công

nhiệm vụ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ

trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

trên địa bàn xã Nghĩa Hành. Đề nghị Văn phòng HĐND và UBND xã xem xét,

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND xã (b/c)

- T, PTP Kinh tế;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Tường Vy

		2025-10-16T15:02:58+0700

		2025-10-16T15:11:18+0700

		2025-10-16T15:11:18+0700

		2025-10-16T15:11:18+0700